
E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\NOMINA RUP E REO\DET.N.113 DEL 29.04.2020 NOMINA _RUP E REO_PAESC.DOC 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°113  DEL 29/04/2020 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) ed 
attività di Energy Management, per il raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nel D.D.G. n. 908 del 26.10.2018 del Dipartimento Energia 
della Regione Siciliana - Nomina RUP e REO - 

 

 

 

 

 
 
 

 

Area Tecnica 
Determina n.40 
Del 29/04/2020 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\NOMINA RUP E REO\DET.N.113 DEL 29.04.2020 NOMINA _RUP E REO_PAESC.DOC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

VISTI: 

- l'art.5, comma 1, L.N. 241/1990 che dispone……“il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 

responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, 

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”;   

- L’art.5 comma 2, …”fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è 

considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità 

organizzativa determinata a norma del comma 1 dell’articolo 4. 
- L’art. 31 del D.lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del RUP 

negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni. 

- L’art. 31 del Codice dei contratti pubblici prevede, al comma 5, che l’ANAC, con proprio 

atto, definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché 

sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in relazione 

alla complessità dei lavori. Inoltre, prevede che l’Autorità determini l’importo massimo e la 

tipologia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o 

con il direttore dell’esecuzione del contratto. Lo stesso articolo disciplina le modalità di 

nomina del RUP, le caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le funzioni 

fondamentali attribuitegli. 

- La disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di 

affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel 

primo atto relativo a ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione. In proposito, per i lavori, si ritiene di specificare 

che il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, 

nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di 

realizzare gli stessi. Per i servizi e le forniture, invece, il RUP deve essere nominato 

contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture. 

- Il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità 

organizzativa cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. Per i lavori e per i 

servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico. 

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – ANAC - Documento di 

consultazione - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalto e concessioni; 

CONSIDERATO che l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n.10/2001 

ha affermato che l’atto di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa 

e che deve contenere, tra le altre cose, i seguenti elementi: 

a) definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone 

esplicitamente la corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa 

sussistente in capo al dipendente;  

b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, 

dei poteri necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne sia privo;- 

delibera n.264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal responsabile del 

procedimento, in sé considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale; 

- L’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile 

dell’unità organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\NOMINA RUP E REO\DET.N.113 DEL 29.04.2020 NOMINA _RUP E REO_PAESC.DOC 

altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento nel combinato disposto con quanto 

prescritto dall'Autorità di Vigilanza nelle determine sopra citate oltre che dal Codice dei 

contratti; 

- La giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via ordinaria, le 

funzioni di RUP siano svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area all’interno della quale 

è svolta la suddetta attività. Peraltro nell’ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di 

nomina, tale figura apicale è in via suppletiva considerato “comunque RUP”, ai sensi 

dell’art.5 della L. 241/90, al fine di evitare un vuoto procedimentale, o l’illegittimità del 

provvedimento conclusivo; 

PRESO ATTO che necessità altresì la nomina del soggetto che eserciterà le funzioni di 

R.E.O (Responsabile Esterno dell’Operazione), il quale curerà la raccolta, gestione e 

trasmissione delle informazioni inerenti il servizio, utilizzando il sistema unico denominato 

Caronte. 

ATTESO che le funzioni di R.U.P. e R.E.O. possono essere svolte dallo stesso soggetto; 

VISTA la determinazione Sindacale n°3 del 21/01/2020, di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1. ASSEGNARE a sé, la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) ai sensi 

dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e Responsabile esterno delle Operazioni (R.E.O) ai fini del 

monitoraggio e rendicontazione sul sistema “Caronte” il Responsabile dell’Area 

Tecnica arch. Francesco Giardina nato il 02 settembre 1973 a Palermo, ed ivi residente 

in via Salvatore Puglisi n.63 - C.F.:GRDFNC73P02G273P recapito telefonico 

0921/663025 cel.347-1784572 e_mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it, in possesso esso dei 

requisiti previsti dal codice dei contratti, inerente il Piano Di Azione per l’Energia 

Sostenibile ed il Clima (PAESC) ed attività di Energy Management, per il 

raggiungimento degli obiettivi contenuti nel D.D.G. n. 908 del 26.10.2018 del 

Dipartimento Energia della Regione Siciliana; 

2. DI STABILIRE che copia del presente provvedimento venga trasmesso al Dipartimento 

Regionale All’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell'Energia - con sede a Palermo, in viale Campania n.36; 
 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  

Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\14) PAESC\NOMINA RUP E REO\DET.N.113 DEL 29.04.2020 NOMINA _RUP E REO_PAESC.DOC 

 
 

 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 

 


